(a) *Bigot., callida specie.*

a summitate principium, et antequam esse incipiat discipulus, sit magister? Quisquis igitur sacerdotium non ad elationis pompam, sed ad utilitatem adipisci desiderat, prius vires suas cum eo quod est subituras onere metiatur, ut et impar abstineat, et ad id eum metu etiam qui se sufficere existimat accedat.

« Ab re autem non facimus, si ad argumentum rationabile, usum rerum irrationabilium colligamus. Aptam namque ædificationibus de silvis ligna succidunt, nec tamen adhuc viridibus ædificii pondus impunitur, nisi eorum viriditatem multorum dierum mora siccaverit, et apta ad necessarium usum effecerit. Quæ si observantia forte negligitur, cito superimposita mole franguntur, et gignit ruinam ad auxilium res provisa. Hinc etenim medici, qui corporum curam gerunt, quedam adjutoria recenti adhuc confectione formata indigenti non offerunt, sed maceranda temporis derelinquent. Nam si immature quis dederit, dubium non est quia sit causa periculi res salutis. Discant itaque, discant in officio suo sacerdotes, quibus animarum credita est cura, servare quod diversarum artium homines docente ratione custodiunt, et a præcipiti se ambitione, et si non metu, saltem pudore contineant. Sed ne forsitan adhuc prævæ se consuetudinis quisquam velit objectu defendere, fraternalitatis tuæ discretio rationis eos freno coercent, **85** et labi in illicitis non permittat: quia quidquid ultione dignum est, non ad imitationis sed potius ad exemplum debet correptionis adduci. » Et post pauca:

3. « De his itaque quæ superius dicta sunt, fraternalitatem vestram, auctore Deo, volumus synodum congregare: atque in ea reverendissimo fratre nostro (*a*) Areglio, episcopo, et dilectissimo filio nostro Cyriaco abbatem medianibus, omnia quæ sanctis canonicibus, sicut prædictum, sunt adversa, districte sub anathematis impositione damnentur: id est, ut nullus pro adipiscendis ecclesiasticis ordinibus dare aliquod commodum præsumat, vel pro datis accipere, neque ex laico habitu quisquam repente audeat ad locum sacri regiminis pervenire, neque ut aliae mulieres cum sacerdotibus habitent nisi em quæ sacris canonicibus sunt permissem. »

4. Has pestiferas hæreses cernens prudentissimus doctor Gregorius, per sacerdotum conniventiam, sive taciturnitatem magis magisque diffusis muneribus, quasi pestifer cancer, non solum infirma posse corrodere, verum etiam fortia membra mucrone pulcherrimarum rerum corrumpere, divino zelo commotus, Victori episcopo generalem sententiam protulit, dicens: « Quisquis ad hoc facinus (videlicet simoniæ, ac neophytorum hæresim) emendandum, officii sui consideratione vehementer non arserit, cum ipso se habere non dubitet portionem, a quo prius hoc pia-

**A**culare flagitium sumpsit exordium. » (Regist. lib. XII, ep. 29.)

5. Cum vero quosdam cognosceret, ad evitanda simoniæ hæresis crimina, pestiferæ negotiationis munera pastellaticum callide vocitare, ac hujusmodi mutato nomine, suæ cupiditatis avaritiam velle contingere, prudentissimus doctor Gregorius sententiam, quam in primordio sui pontificatus coram synodo promulgaverat, iterato protulit, dicens: « Antiquam Patrum regulam sequens, nulli unquam quidquam de ordinationibus accipiendum esse constituo: neque ex datione Pallii, neque ex traditione chartarum, neque ex ea, quam nova per ambitionem simulatio invenit, appellatione pastelli. Quia euim in ordinando episcopo pontifex manum imponit, Evangelii vero lectio minister legit, confirmationis autem ejus epistolam notarius scribit: sicut pontificem non decet manum, quam imponit, vendere; ita minister, vel notarius non debet in ordinatione ejus vocem suam, vel calatum venundare. Pro ordinatione ergo, vel usu pallii, seu chartis, (*b*) atque pastellis eumdem qui ordinandus est vel ordinatur, omnino aliquid dare prohibeo. Ex quibus prædictis rebus si quis hinc aliquid commodi appellatione exigere, vel petere forte præsumperit, in districto Dei omnipotentis examine reatu subjacebit. » (Rom. Synodus c. 5, ad calcem Epistolarum.)

6. Item Joanni, episcopo Corinthiorum, post multa: « Novit, inquit, fraternitas vestra, quia prius pallium, nisi dato commodo, non dabatur. Quod quoniam incongruum erat, facto concilio ante corpus beati Petri, apostolorum principis, tam de hoc quam de ordinationibus aliquid accipere **86** subdistricta interdictione vetuimus. Oportet ergo ut neque per commodum, neque per gratiam, aut quorumdam supplicationem, aliquos ad sacros ordines consentiatis vel permittatis adduci. » (Regist. l. v, ep. 57.)

Sed astuta turpissimæ cupiditatis iniquitas non suffere nec tantis se commodis, licet turpissimis, immo periculosissimis augustari, commentum satie artificiosum reperit: quo scilicet illos sacerdotio sublimaret, qui sibi post consecrationem tanto subjectiores esse debuissent, quanto non divino, quin potius humano iudicio se fuisse promotos ipsi proculdubio reputarent. Quapropter omnipotentis Dei præaco Gregorius in Evangeliorum tractatibus, ut scilicet frequentius legi vel audiri potuisset, disputat, inquiens: « Sunt nonnulli, qui quidem nummorum præmia ex ordinatione non accipiunt, et tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur: atque de largitate eadem, laudis solummodo retributionem querunt. Hinimirum, quod gratis acceperunt, gratis non tribuunt: quia de impenso officio sanctitatis, expetunt nummum favoris. Unde bene cum justum virum deseriperet propheta, ait: Qui excutit manus suas ab omni munere (Isai. xxiii, 15). Neque enim dixit:

in formam panis parvi cocta. Pro hoc etiam dicitur pastellus, et inde pastellatum donum hic indicatum. Aliam significationem attulimus in notis ad hoc decreta in calos epist.

(a) Aliter *Aredio*. De illo in Epistolis multa habes. Colitur kalendis Maii, ut observant Sammarthani in Gallia Christ. ex Proprio Eccl. Vapincensis.

(b) Ad hanc Bollandus: est pastillus, inquit, massula

Qui excutit manus suas a munere, sed adjunxit, ab omni: quia aliud est munus ab obsequio, aliud munus a manu, aliud munus a lingua. Munus quippe ab obsequio, est subjectio indebita impensa; munus a manu, pecunia; munus a lingua, favor. Qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in divinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit. » (*Hom. 4 in Evang.*)

Hæ sunt Gregorii super simoniacis, et illicitis ordinationibus doctissimi papæ sententiae, quas ipse summo cultu servasse docet, in eo quod ab ipso suæ consecrationis exordio per omnem diœcesim suam, episcopos undecumque meliores invenire potuit, studiosissime ordinavit. Et si quando necessitas ordinandi sacerdotis obrepst, neque cardinales Ecclesiæ sue neque monachos monasterii sui penitus excusavit, quo minus illis Ecclesiam regendam committeret, qui exemplis et verbis pariter illam ædificare melius potuissem. Nam, ut pauca de multis contingam, ex presbyteris cardinalibus Ecclesiæ sue consecravit episcopos, Bonifacium Rbegii, Habentium Perusii, et Donum Messanæ Siciliæ. Ex subdiaconibus vero, Gloriosum Istriæ, Festum Capus, (a) Petrum Trecas, et Castorium Arimini. At vero ex monachis monasterii sui, Marinianum Ravennæ, Maximianum Syracusis, et Sabinum Callipoli præsules ordinavit. Sed et Augustinum penes Anglos a Galliarum episcopis ordinari præcepit. Per quem nihilominus ad episcopatum in eadem gente monachi ejusdem patris, tempore diverso, proiecti sunt: Mellitus, Justus, Laurentius et Paulinus. Solis diaconibus apostolicæ sedis super hac quodammodo parte parcebat: quorum cum decem et novem plenitudine redundaret, ipse Bonifacium, Florentium, et **87** Epiphanium consecravit. Neo quemquam eorum ab officio, nisi Laurentium archidiaconum pro superbia reliquaque criminibus, in basilica Lateranensi, quæ dicitur aurea, ubi inox Honoratum archidiaconum constituit, sequestravit.

8. Cumque Gregorius percepta occasione sue Ecclesiæ cardinales, si tamen consentirent, satis voluntarie proveheret: neminem prorsus, quanquamque necessitate coactus, violenter promovere certabat: ne sub hujusmodi occasione quemquam eliminando deponere videretur. Unde Scholastico, (b) Judici Campanie, scribens, ait: « Dum de Neapolitanæ civitatis cura, destitutæ sacerdotis solatio, vehementius angeremur, supervenientes presentium laores cum decreto in Florentium subdiaconum nostrum confecto, aliquid nobis in tanto cogitationis pondere relevacionis invenerant: sed dum præfatus subdiaconus noster refugiens civitatem ipsam, ordinationem suam lacrymabiliter evitasset: quasi ex majori quadam desperatione, nostram cognoscite, crevisse morti-

(a) Hunc in locum errorem irrepisse non immerito arbitratur Bollandus; neque enim legitur S. Gregorium aliquando Tricassinum episcopum consecrassæ, aut tunc in ea Ecclesia fuisse aliquem episcopum nomine Petrum. Verum suspicio intelligendum esse

A iam. Atque ideo salutantes hortamur magnitudinem vestram ut invocantes priores, vel populum civitatis, de electione alterius cogitetis, qui dignus possit cum Christi solatio ad sacerdotium promoveri. In quo, decreto solemniter facto, atque ad hanc urbem transmisso, ordinatio illic tandem, Christo auxiliante, proveniat. » (*Regist. lib. III, sp. 15.*)

9. Ab aliis quoque violenter promotos, in gradus pristinos revocabat. Unde Antonino subdiacono scribens, ait: « Honoratus, archidiaconus Ecclesiæ Salonitanæ, a sanctæ memorie decessore meo, missa supplicatione, poposcerat ut ab antistite suo invitum provehi ad fortioris gradus ordinem, contra morem, nullatenus cogeretur. Hoc enim fieri sibi non provehendi gratia, sed causa ingratitudinis prohibebat. B Pro qua re tunc jam sanctæ memorie decessor noster, scriptis suis Natali, fratri coepiscopoque nostro interdixerat ne prædictum Honoratum archidiaconum invitum proveheret, neve dolorem conceptæ ingratitudinis diutius in corde retineret. Cumque et a me hæc eidem summopere fuerint interdicta: non solum mandata Dei negligens, sed et scripta nostra contemnens, præfatum archidiaconum, quasi ad fortiorem honorem provehens, conatus est arte callide degradare. Unde actum est ut eodem archidiaconatus loco summoto, alium accersiret, qui ejus obtemperare moribus potuisset. Quem Honoratum archidiaconum arbitramur antistiti suo aliunde displicere non potuisse, nisi quod eum vasa sacra suis dare parentibus prohibebat. Quam causam subtiliter voluimus, et tunc sanctæ memorie decessor meus, et nunc ego, indagatione discutere. Sed ipse suorum actuum conscientia personam ad judicium postposuit destinare. Prinde experientiam tuam præsentis præcepti auctoritate duximus fulciendam, quatenus conveniens in Salomonam Natalem, fratrem coepiscopumque nostrum saltem tot scriptis admonitum studeat adhortari, ut supra memoratum archidiaconum in suo statim loco suscipiat. Quod si hoc facere **88** contumaciter, ut consuevit, forte distulerit, usum ei palli, qui ab hac sede concessus est, ex auctoritate sedis apostolicæ contradicito. Quem si, etiam amieso pallio, adhuc in eadem perseverare pertinacia, perspexeris, Dominici quoque corporis ac sanguinis eundem antistitem participatione privabis. Eum vero, qui contra justitiae regulam ad locum alterius provehi consensit, ab ejusdem archidiaconatus honore deponi præcipimus: quem, si ulterius in loco eodem ministrare præsumpserit, communionis sacrae participacione privamus. *Æ*quum enim est ut asperos dejustitia sentiat, quos erga se positos in caritate contemnit. Restituto ergo loco suo Honorato archidiacono, instructam personam supradictus antistes, te compellente, dirigat, quæ intentionem ejus esse vel fuisse justam suis mihi allegationibus possit ostendere. Sed